LEI Nº 966, de 25 de março de 2008.

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar o pagamento de Incentivo Financeiro Adicional aos servidores que desempenham atividades de Agentes Comunitários de Saúde e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal de Estação autorizado a efetuar o pagamento de um Incentivo Financeiro Adicional (Abono) aos 12 (doze) Agentes Comunitários de Saúde que exercem atividades na Secretaria Municipal de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social, no Programa PACs.

Art. 2º - O Incentivo Financeiro Adicional de que trata o art. 1º será pago a cada Agente, no valor individual de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais), sobre o qual não incidirá encargos sociais, consoante Art. 28, § 9º, alínea “e”, item 7 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Art. 3º - Os recursos para pagamento do Incentivo Financeiro Adicional foram recebidos da Secretaria Estadual de Saúde, e atendem as disposições da Portaria nº 5303 da Comissão Intergestora Bipartite – CIB/RS.

Art. 4º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 25 de março de 2008.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração